A errores introducunt : qui vero Deum ex Deo negant, et nomine quidem **190** Filium constantur, sed re ipsa et vere subsistentiam ejus abolent, ii rursus Judaismum renovant. Cum enim Verbum constantur, ipsum comparant cum eo quod in mente concipitur verbo; cumque sapientiam dicunt, consimilem esse dicunt habitui qui in anima manet eruditorum. Et idcirco unam personam Patris et Filii profitentur, quod homo quoque unus dicitur non divisus, ob verbum quod in ipso est et ob sapientiam. Atqui evangelista statim ab initio clamat : *Et Deus erat Verbum*²², subsistentiam propriam dans Filio. Etenim si in corde erat Verbum, quomodo Deus intelligi potuit? rursus quomodo erat apud Deum? Nam neque verbum quod in homine est, homo est, neque apud ipsum esse dicitur, sed in ipso. Neque enim vivens est, neque subsistens : sed Dei Verbum vita est et veritas²³. Et nostrum quidem verbum simul atque prolatum est, amplius non est : sed de Dei Verbo quid dicit psalmus? *In æternum, Domine, Verbum tuum permanet in cælo*²⁴.

2. Atque hinc quidem hoc bellum inferitur : illic vero quod et quale certamen est contra veritatem? Substantiam quidem concedunt, propriamque Filii personam esse, et Patris propriam constantur : sed naturæ inducunt inæqualitatem. Et Filii nomen voce tenuis concedunt, sed re ipsa ipsum demittunt ad creaturam, haud verentes vocem Domini, se ei qui Patrem videre gestiebat præmonstrantis. *Qui enim*, inquit, *vidit me, vidit Patrem*²⁵. Hæc autem vox, si quis recte judicat, utrorumque obturat blasphemias. Neque enim seipsum Patrem esse dicit, qui scilicet personas aperte distinguat, his verbis : *Qui vidit me*. Hinc namque ostendit propriam suam personam. Cum vero subjungit : *Vidit Patrem*, respicit ad paternam personam, ac distinguit a semetipso manifeste. Quod idem facit quoque, ubi ait : *Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis*²⁶. Non enim personarum confusionem indicant hæc, sed deitatis similitudinem exhibent discriminis cujusvis expertem. Audiant autem hæc ipsa verba et adversarii, quod qui Filii consortio dignatus est, is Patre privatus non sit. Nec enim diversum Genitor genuit, sed talem qualis ipse est. Audi, Anomœe, *Ego et Pater unum sumus*²⁷. Audi et tu,

²² Joan. i, 1. ²³ Joan. xiv, 6. ²⁴ Psal. cxviii, 80. ²⁵ Joan. xiv, 9. ²⁶ ibid. 7. ²⁷ Joan. x, 30.

(8) Ita Anomœi Filium dicebant Deum, ut eum Patre minore esse vellent.

(9) Editi Θεὸν Λόγον, *Deum Verbum*. Vox ultima in mss. non legitur.

(10) Editi Καίτοιγε ὁ. Veteres tres libri ut in contextu. Aliquanto post mss. duo πῶς δ' ἂν. Editi πῶς ἂν.

(11) Unus codex Reg. ἐκ τούτου τὸ ἐαυτοῦ πρόσωπον.

(12) Antiqui tres libri τῶν αὐτῶν λόγων. Comhebsius, cum verba, quæ proxime sequuntur, corrupta esse arbitraretur, ea duobus modis resarcire cona-

tus est. Ait igitur legendum esse aut ὅτι ὁ τῆς τοῦ Υἱοῦ κατηξιωμένος προσηγορίας οὐκ ἀπεστέρηται τῆς τοῦ Πατρὸς κοινωνίας, aut ὅτι ὁ τῆς τοῦ Υἱοῦ κατηξιωμένος κοινωνίας, etc., ut in contextu, sed sic tamen, ut post illud, Πατὸς, subadiatur vox κοινωνίας, *Qui Filius dignatus est consortio, nec Patris privatus est*, supple. *consortio*. Puto simpliciter legendum προσηγορίας pro κοινωνίας, hoc sensu : *Qui ita conjunctus est Patri, ut Filii nomen consecutus sit, privatus non est Patre*, hoc est, *Patris naturam habet*.

Sabelli, *Ego exivi a Patre, et ad ipsum vado* ³⁹. A Et uterque ex evangelica doctrina proprium vulnus curet. Et tu quidem unitatem sume ex absolutissima naturæ similitudine : tu vero illud, *Ab eo exivi, et ad ipsum vado, ad personarum diversitatem referas*. Conveniat igitur de his inter nos, agamusque pacem, et a longo contra pietatem bello desistamus, acutis illis impietatis armis abjectis, et hastis in aratra, gladiis vero in falces conflatis ⁴⁰. Neque tu dicas *solum* : sed sequere eum, qui **191** dicit : *Non sum solus, quia qui misit me Pater, mecum est* ⁴⁰. Alius igitur est Pater qui misit, alius qui missus est Filius. Ac rursus : *Ego, inquit, testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater* ⁴¹. Et : *In lege vestra, inquit, scriptum est, quod duorum hominum testimonium verum est* ⁴². Numquam, si lubet, personas. *Ego, inquit, sum qui testimonium perhibeo*. Unus. *Et testimonium perhibet de me qui misit me*. En duo. Nec ego sic audacter numero, sed Dominus ipse docuit, cum dixit : *In lege vestra scriptum est, quod duorum hominum testimonium verum sit*. Tu vero, qui alio impietatis genere adversus Deum pugnans, qui Filium dicis Deo natura dissimilem, qui æqualitatem non concedis, qui inducis vitæ intervallum, reverere Paulum dicentem : *Qui est imago Dei invisibilis* ^{43,44}; hocque largiare imagini viventis, ut vitæ archetypæ per omnia similis sit. Confiere Patrem esse Filii, non creaturæ, opificem. Et in vera Patris confessione sine eum qui genitus est, ipsi dignitate parem esse, revocans in memoriam illud evangelistæ testimonium : *Deum Patrem suum dicebat, faciens se æqualem Deo* ⁴⁵. Æqualitas autem illa, quam cum Patre habet, intelligitur esse secundum naturam, non secundum magnitudinis corporeæ mensuram. Quomodo autem non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ⁴⁶, si, ut tu blasphemans, nunquam æqualis fuit? Quomodo rursus in Dei forma erat, qui, ut tu dicis, nunquam similis fuit